

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE  
conform CNATDCU**

Candidat: ȘERBAN HENRIETA ANIȘOARA

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale

a candidatei **HENRIETA ANIȘOARA ȘERBAN** ce atestă îndeplinirea standardelor minimale în vederea obținerii abilitării pentru a conduce doctorate (similare acordării titlului de Prof. univ. sau CS I) ale COMISIEI DE FILOSOFIE din cadrul Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU), conform Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 6129 din 20 decembrie 2016.

*1. Studiile universitare*

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția de învățământ superior</b>	<b>Domeniul</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul</b>
1.	Universitatea din București Facultatea de Științe Politice	Științe politice Specializarea engleză	1999-2001	Licență în Științe politice
2.	Școala Națională de Studii Politice și Administrative	Științele comunicării în masă	1994-1995	Diplomă Studii aprofundate, cursuri de zi
3.	Universitatea din București Facultatea de Chimie Teoretică	Chimie Specializare în chimie anorganică	1988-1993	Licență în Chimie

*2. Studiile de doctorat și postdoctorale*

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția organizatoare de doctorat/postdoctorat</b>	<b>Domeniul</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul</b>
1.	Academia Română Institutul de Filosofie și Psihologie	Filosofie	2003-2006	DOCTOR (CUM LAUDE)

	„Constantin Rădulescu-Motru”			
2.	Universitatea din București Universitatea Roma Tre Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române Programul EUROPAEUS. Studii postdoctorale, POSDRU/89/1.5/S/64162 EUROPAEUS nr. 11682 din 28.06.2010 - Program Postdoctoral de Studii avansate pentru obiectivele Agendei de la Lisabona în domeniile Studii Europene / Relații Internaționale (Universitatea din București),	Științe politice	Noiembrie 2010- februarie 2011	Titlul de Cercetător Postdoctoral (Studii avansate)

### 3. Gradele/Pozițiile profesionale științifice/didactice

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul
1.	Academia Română Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”	Filosofie	2002-2008	Cercetător științific
2.	Academia Română Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”	Filosofie	2008-prezent	Cercetător științific gradul III
3.	Academia Română Institutul de Teorie Socială	Filosofie socială și politică	1995-1999	Asistent de cercetare
4.	Academia Română Institutul de Științe Politice	Filosofie politică Științe politice	2000-2008	Cercetător științific
5.	Academia Română Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale Din 2014 Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu”	Filosofie politică Științe politice	2008-2015	Cercetător științific gradul III
6.	Academia Română Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu”	Științe politice	2015-prezent	Cercetător științific gradul II

4. Date privind îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice specifice funcției didactice de profesor universitar/ cercetător științific gradul I (conform OMECTS nr. 6129 din 20.12.2016, Anexa nr. 30 – Comisia de Filosofie, publicat în M. Of. 123 bis din 15 februarie 2017).

**ANEXA nr. 30: COMISIA DE FILOSOFIE**  
**STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA**  
**TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR**  
**PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE**

**1. Definiții și condiții**

- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidata/candidatul este autor sau coautor, respectiv numărul de traducători/editori ai unei publicații la care candidata/candidatul este traducător/editor.

- În categoria "carte internațională" (de la indicatorii I.1-I.3 și I.4, I.6) se încadrează orice carte publicată într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional, inclusă în lista "Arte și științe umaniste" a CNCS sau lista A a CNATDCU; Ruta complementară: orice carte disponibilă în cel puțin 12 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog KVK ([http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk\\_en.html](http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html)) sau WorldCat (<http://www.worldcat.org/>).

- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatei/candidatului. Menționarea fiecărei publicații trebuie însoțită de date de identificare informatică relevante.

- Recunoașterea/clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.

- Pentru Filosofie, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr. crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1.	ISI Web of Knowledge	<a href="http://www.webofknowledge.com">www.webofknowledge.com</a>
2.	ERIH Plus	<a href="https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/">https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/</a>
3.	Scopus	<a href="http://www.scopus.com">www.scopus.com</a>
4.	EBSCO	<a href="http://www.ebscohost.com">www.ebscohost.com</a>
5.	JSTOR	<a href="http://www.jstor.org">www.jstor.org</a>
6.	ProQuest	<a href="http://www.proquest.com">www.proquest.com</a>
7.	ProjectMUSE	<a href="http://muse.jhu.edu/">http://muse.jhu.edu/</a>
8.	Philosophy Documentation Center	<a href="http://www.pdcnet.org">www.pdcnet.org</a>
9.	CEEOL	<a href="http://www.ceeol.com">www.ceeol.com</a>

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I.1.	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS) 1. <i>Forme simbolice și reprezentări ale fenomenelor socio-politice</i> , referenți aacademicianul Alexandru Surdu și academicianul Alexandru Boboc, București Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „I. C. Brătianu” al Academiei Române (recunoscută CNCS), 2017, 390 p., ISBN 978-606-8656-50-2.	30/n  30 puncte	Pe publicație

	<p>2. <i>Ideologiile reformatoare</i>, București, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române (recunoscută CNCS), 2010.</p> <p>3. <i>Paradigmele diferenței în filosofia comunicării. Modernism și postmodernism</i>, București, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române (recunoscută CNCS), 2007.</p> <p>4. <i>Limbajul politic în democrație</i>, București, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române, 2006, 110p.</p> <p>5. <i>Cartografierea marginalității</i>, cu Viorella Manolache, București, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române, 2010, 220p.</p>	<p>30 puncte</p> <p>30 puncte</p> <p>30 puncte</p> <p>15 puncte</p> <p>Total: 135 puncte</p>	
I.2.	<p>Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofiei universale - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS)</p> <p>Henrieta Anișoara Șerban, împreună cu Angela Botez și R.T. Allen, (ed.) <i>Lucian Blaga – Selected Philosophical Extracts</i>, Delaware, Vernon Press, 2018, 194 p. ISBN-10: 9781622732937 (hardcover) ISBN-13: 978-1622732937 (paperback).</p>	<p>45/3 ed.= 15 puncte</p> <p>Total 15 puncte</p>	Pe publicație
I.3.	<p>Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofiei sau o antologie de texte-sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS)</p> <p>1. Henrieta Anișoara Șerban, coeditor cu B. Todorova, <i>Religion, Values and Social Conflicts</i>, Bucharest, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale "Ion I. C. Brătianu", 2018, 324 pp. ISBN 978-606-8656-59-5.</p> <p>2. Henrieta Anișoara Șerban co-editor cu B. Todorova și N. Dimitrova, <i>The Balkans as Reality. Democratization, Religious Identity And Fundamentalism in Romania and Bulgaria</i>, Veliko Tarnovo, "St. Cyril and St. Methodius" University Press, 2018, 171 pp. ISBN 978-619-208-158-4.</p> <p>3. Henrieta Anișoara Șerban co-editor cu C.-I. Popa, <i>Enciclopedia operelor fundamentale ale filosofiei politice. Contemporanii 2000-2017</i>, București, Ed. Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu”, 2017, ISBN 978-606-8656-53-3.</p>	<p>30/n; 20/n</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	Pe publicație

	<p>4. Henrieta Anișoara Șerban co-editor cu L. Lams și G. Crauwels, <i>Totalitarian/Authoritarian Discourses: a Global and Timeless Phenomenon?</i>, Oxford, Peter Lang International Academic Publishers, 2014, 349 p. ISBN 978-3-0343-0908-0 pb. (Softcover) ISBN 978-3-0353-0344-5 (eBook). Citare, Ruxandra Iordache, recenzie în „Revista de filosofie” nr. 5-6/2013, număr aniversar, Revista de filosofie la 90 de ani.</p> <p>5. Henrieta Anișoara Șerban co-editor cu C.-I. Popa, <i>Filosofie politică republicană</i>, București, Ed. ISPRI, 2014, 315 p. ISBN 978-973-7745-97-2.</p> <p>6. Henrieta Anișoara Șerban co-editor, <i>Thomas Kuhn despre revoluție și paradigmă în istoria și filosofia științei</i>, volum coordonat împreună cu Angela Botez, Oana Vasilescu, G. Nagăț și M. Drăghici, București, Editura Prouniversitaria (acreditată CNCIS), 2014, 507 p., ISBN 978-606-26-0071-6. (Recenzie V. Manolache – “Romanian Review of Political Sciences and International Relations” no. 3/ 2014, pp.111-118).</p> <p>7. Henrieta Anișoara Șerban co-editor cu R. Pantelimon, <i>Dincolo de propagandă: un instrumentar istorico-politic al filmului românesc</i>, coord. V. Manolache (10 pct.), Sibiu, Editura Tehno Media (acreditată CNCIS), 2011, 316 p. ISBN 978-606-8030-99-9.</p> <p>8. Henrieta Anișoara Șerban co-coord., <i>Categorii și concepte în filosofia științei</i>, volum coordonat împreună cu A. Botez, G. Nagăț și M. Drăghici, București, Editura Academiei Române (acreditată CNCIS), 2011. ISBN 978-973-27-2228-8 Premiul „Constantin Noica” al Academiei Oamenilor de Știință din România, aprilie 2012.</p> <p>9. Henrieta Anișoara Șerban co-coord., <i>Metafizică și hermeneutică</i>, volum coordonat împreună cu Angela Botez, M. Drăghici, Sabin Totu și Oana Vasilescu, Craiova, Editura Aius Printed (acreditată CNCIS), 2010 ISBN 978-606-562-039-1.</p> <p>10. Henrieta Anișoara Șerban co-coord., <i>Matrici filosofice și concepte integrative</i>, volum coordonat împreună cu Ana Bazac și M. A. Drăghici, Craiova, Editura Aius Printed (acreditată CNCIS), 2009. ISBN 978-606-8021-74-4.</p> <p>11. Henrieta Anișoara Șerban co-coord., <i>Construcție și deconstrucție în filosofia americană contemporană</i>, volum coordonat împreună cu Angela Botez și Marius Drăghici, București, Editura Academiei Române, (acreditată CNCIS) 2006, 776 p. ISBN 973-27-1444-1.</p>	<p>10 pct.</p> <p>4 pct.</p> <p>5 pct.</p> <p>5 pct.</p> <p>4 pct.</p> <p>6,66 pct.</p> <p>6,66 pct.</p> <p>Total 81,32 pct.</p>	
I.4.	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume	15/n	Pe publicație

	<p>apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional</p> <p>1. Henrieta Anișoara Șerban, <i>Social Primacy, Epistemic Primacy and the Cognitive Authority of Science</i>, în „Revue roumaine de philosophie”, ISSN 1220-5400, vol. 62, nr.2/2018, pp. 227-237 (ISI Web of Knowledge); ISI Thomson, Philosopher's Index p. 54.</p> <p>2. Henrieta Anișoara Șerban, “Europe-Titanic’: The European Union Among Distress Signals”, <i>The Perfect Storm of the European Crisis</i>, Newcastle upon Tyne, Cambridge Scholars Publishing, 2017, pp. 294-330. ISBN 9781443895637.</p> <p>3. Henrieta Anișoara Șerban, <i>The Reign of Fear. The State of Nature at Hobbes</i>, în „Revue roumaine de philosophie”, ISSN 1220-5400, nr.1/2015, pp. 99-109 (ISI Web of Knowledge); ISI Thomson, Philosopher's Index p. 54.</p> <p>4. Henrieta Anișoara Șerban, cu V. Manolache, <i>Virtual Logos – An Inclusive(Iy) Political Alternative</i>, în „Procedia - Social and Behavioral Sciences”, Elsevier, Volume 92, Logos Universality Mentality Education Novelty (LUMEN 2013), Iași, Romania, 10–13 April 2013, Editors: Antonio Sandu and Ana Caras, pp. 506-511. SBSPRO11679; S1877-0428(13)02840-1 1016/j.sbspro.2013.08.709 (ISI Web of Science factor de impact 0,25 în 2012)</p> <p>5. Henrieta Anișoara Șerban, cu V. Manolache, <i>The Pluridimensional World: Ethical Referentials of Marginality</i>, în „Revue roumaine de philosophie”, ISSN 1220-5400, nr. 2/2013 (ISI Web of Knowledge); ISI Thomson, Philosopher's Index p. 54</p> <p>6. Henrieta Anișoara Șerban „Totalitarian Discourse: The New Snow White/ Society In The Discursive Wooden Mirror” în <i>Totalitarian/Authoritarian Discourses: a Global and Timeless Phenomenon?</i>, ed. Lut Lams, Geert Crauwels și Henrieta Anișoara Șerban, Oxford, Peter Lang International Academic Publishers, 2014 (aparitie 2013), 349 p. ISBN 978-3-0343-0908-0 pb. (Softcover) ISBN 978-3-0353-0344-5 (eBook), p.15-38. Aparitie decembrie 2013</p> <p>7. Henrieta Anișoara Șerban “Hegemony and discourse in political systems with single party rule – one party, one discourse”, în Lutgard LAMS, Xavier L.W. LIAO (eds.), <i>The Role of Discourse as the</i></p>	<p>15 puncte</p> <p>15 puncte</p> <p>15 puncte</p> <p>7,5 puncte</p> <p>7,5 puncte</p> <p>15 puncte</p>	
--	---	---	--

<p><i>Interface between Various Disciplines Studying Chinese Society</i>, Koninklijke Vlaamse Academie van België voor Wetenschappen En Kunsten, 2012 apariție 2013, p. 93-104 ISBN 978 90 6569 114 9 (recenzie de Viorella Manolache în <i>South-East European Journal of Political Science</i>, Vol. I, No. 2, 2013, pp.195-199).</p>	15 puncte	
<p>8. Henrieta Anișoara Șerban, <i>Epistemological perspectives in the philosophy of communication</i>, „Revue roumaine de philosophie”, 2012, numărul 2, publicat 2012. ISSN 1220-5400 ISI Thomson, Philosopher’s Index, p. 54</p>	15 puncte	
<p>9. Henrieta Anișoara Șerban, <i>Analyzing media discourse and reading the new Horizon. The 2004 electoral Romanian media discourse and the defeat of the SDP</i>, capitol în volumul <i>Carpentier, N., E. Spinoy (Eds.; 2008) Discourse theory and cultural analysis. Media, arts and literature. Creskill: Hampton Press</i>, p.55-70. ISBN 9781572738096</p>	15 puncte	
<p>10. Henrieta Anișoara Șerban, “Cultural Regeneration via the ‘Effect of Visibility’: Sibiu ECOC 2007”, in <i>Regional and Urban Regeneration in European Peripheries: What Role for Culture?</i> ed. de Ludmila Malikova and Martin Sirak, Bratislava, Slovak Commission for UNESCO, National Committee for MOST (Management of Social Transformation), 2008, pp. 66-73. ISBN 978-80-88721-21-5</p>	15 puncte	
<p>11. Henrieta Anișoara Șerban <i>Esse est percipi: Governance, transparency and the democratic persona</i>, SPCPS/APPRaisal Newsletter nr. 5, oct. 2011, p.2-4. Revista tip A, BDI Lucrare elaborată în cadrul programului de perfecționare din perioada nov. 2010 - febr. 2011: POSDRU/89/1.5/S/64162 EUROPAEUS - Program Postdoctoral de studii avansate pentru obiectivele Agendei de la Lisabona în domeniile Studii Europene / Relații Internaționale, Universitatea București cu tema de cercetare: Buna guvernare, transparența și democrația: fațete și consecințe/ Good Governance, Transparency and Democracy: Facets and Consequences.</p>	15 puncte	
<p>12. Henrieta Anișoara Șerban, <i>On the Politics of the Subject</i>, studiu, „Appraisal”, nr. 3, martie 2007, p. 29-33. ISSN: 1358-3336 (Indexată în <i>The British Humanities Index</i> și <i>The Philosophers’ Index</i>).</p>	15 puncte	
<p>13. „Noise versus dialogue: investigating the dimension of representation in the context of the Romanian media between December 1989 and</p>	15 puncte	

	<p>January 1990", „Appraisal”, nr.1, martie 2006, p.33-39. ISSN: 1358-3336 (Indexată în <i>The British Humanities Index</i> și <i>The Philosophers' Index</i>).</p> <p>14. <i>Gendered Speech in Society and the Academy: A Consideration of the 'Principle of Reversibility' and its Application</i>, semnat Anișoara Henrieta Mitrea-Șerban 'Higher Education in Europe", vol. 25, nr.2, 2000, p. 237-241 DOI: <a href="https://doi.org/10.1080/03797720050115508">10.1080/03797720050115508</a>. ERIH, SCOPUS ș.a.</p>	<p>15 puncte</p> <p>15 puncte</p> <p>Total 195 puncte</p>	
I.5.	<p>Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)</p> <p>Studii</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Three Meanings of Human Rights: Utopia, Political Project, Lawful Political Shield</i>, Romanian Review of Political Sciences and International Relations", vol. XVI, no. 2, 2019, pp. 3-17.</li> <li>2. <i>Feminism as an Ethical Discourse of Inclusiveness</i>, „Annals of the University of Bucharest", <i>Philosophy Series</i>, Vol 67 No 2 (2018), publicat 2019-04-08, pp. 89-108.</li> <li>3. <i>Conservatism, Biopolitics and 'Sociobiology' at Mihai Eminescu</i>, „Romanian Review of Political Sciences and International Relations", vol. XVI, no. 1, 2019, pp. 83-93.</li> <li>4. <i>Filosofia pedagogiei românești la 1918</i>, „Revista de filosofie", vol. LXV, Nr. 2, p. 119–130, București, 2018.</li> <li>5. <i>What is the value of philosophy of science for the history of science?</i>, 15 p., „Cercetări filosofico-psiologice", X, nr. 1, 2018.</li> <li>6. <i>The Rise of the National Principle Vasile Alecsandri and Mihai Eminescu, Forerunners of The National Ideal of Union and Founders of</i></li> </ol>	<p>10/n</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10pct.</p>	Pe publicație



	<p><i>Romania</i>, „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, indexată EBSCO, ERIH PLUS, ULRICH’S, INDEX COPERNICUS, DOAJ, CiteFactor, InfoBase Index – IBI Factor 3.76, AE Global Index Vol. XV, No.2, 2018, pp. 59–69. ISSN online: 2285–2107; ISSN print: 1841-2300. N.B.: Articolul Henrieta Anișoara Șerban, „The Rise of the National Principle Vasile Alecsandri and Mihai Eminescu, Forerunners of The National Ideal of Union and Founders of Romania” este acceptat drept capitol în <i>Romania: 100 Years since the Great Union</i>, Dan Dungaciu, Viorella Manolache, coordonatori, Cambridge Scholars Publishing, 2019.</p> <p>7. „Contemporary Philosophy – problems, trends and perspectives, 28 August – 02 September, Varna, Bulgaria”, cu Bogdana Todorova, conference report, „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, Vol. XV, No.1, 2018, pp. 134-137.</p> <p>8. <i>Liberalismul românesc, național și european</i>, „Revista de Științe Politice și Relații Internaționale”, nr. 3, 2018, pp. 101-120. ISSN online: 2285 -7540, ISSN print: 1584 – 1723, Index Copernicus.</p> <p>9. <u><i>Societatea informațională sau o bombă informațională? [Information Society or Information Bomb?]</i></u>, „Noema”, vol. XVII, 2018, pp. 49-59.</p> <p>10. <u><i>Sporul în cunoașterea științifică – o cronică a eforturilor și rezultatelor? [Increment in the Scientific Knowledge – A Chronicle of Efforts and Results?]</i></u>, „Noema”, vol. XVII, 2018, pp. 101-110.</p> <p>11. <i>Conceptul Unirii – un concept cetățenesc, al dreptății</i>, „Revista de Științe Politice și Relații Internaționale”, vol. XV, nr 4, 2018, pp. 15–25.</p> <p>12. <i>Știința-ca-activitate vs. Știința-ca-rezultate (remarcabile)</i> Rev. Șt. Pol. Rel. Int., XIV, 1, pp. 130–140, București, 2017.</p> <p>13. <i>Uncertainty: Elections, Brexit, Terrorism, Geo-Policies, Islamic Revolution</i>. Editorial, Pol. Sc. Int. Rel., Xiv, 1, Pp. 3–10, Bucharest, 2017.</p>	<p>5 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>5 pct.</p>	
--	---	---	--

<p>14. <i>American(Ism), Substantive! Notes on the American Dream and the 2016 Elections</i>, co-autor, Pol. Sc. Int. Rel., XIV, 1, pp. 145–155, Bucharest, 2017.</p> <p>15. <i>Contemporary Society Enlisted Under The Image 'S Flag: Too Many Images And Too Many "Flags"</i> Pol. Sc. Int. Rel., XIV, 2, pp. 96–110, Bucharest, 2017.</p> <p>16. <i>Femnism and Faith</i>, interview with Alison Scott-Baumann, în „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, nr. 2, 2016, p. 87-94. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300 journal.ispri.ro/wp-content/uploads/.../9-InFocus-87-94.pdf</p> <p>17. <i>Personal Memory and Political History</i>, interview with Claudia Moscovici, în „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, nr. 2, 2015, p. 85-92. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300 <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/8-Puncte-85-92.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/8-Puncte-85-92.pdf</a></p> <p>18. <i>Local Identity: A Constellation of Stirring Social and Political Multiplicities</i>, în „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, nr. 1, 2015, p. 78-90. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300 <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/6Serban78-90.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/6Serban78-90.pdf</a></p> <p>19. <i>Postliberalismul rortian în filosofia politică românească: „sincronism” și conceptualizare</i>, „Revista de Științe Politice și Relații Internaționale”, nr.4/2014, pp.23-36. Index Copernicus. ISSN online: 2285-7540. ISSN print: 1584-1723. ISSN –L: 1584-1723 <a href="http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/23-36-Henrieta-Anisoara-Serban.pdf">http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/23-36-Henrieta-Anisoara-Serban.pdf</a></p> <p>20. <i>Conceptul de libertate la Michael Walzer</i>, în „Revista de filosofie”, nr. 3, 2014, p. 261-273. Philosopher’s Index. ISSN 0034-8260 <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/download/s/Revista%20de%20filosofie/2014/Revista%20de%20Filosofie,%20tomul%20LXI,%20nr.%203,%202014%20-%20Sumar.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/download/s/Revista%20de%20filosofie/2014/Revista%20de%20Filosofie,%20tomul%20LXI,%20nr.%203,%202014%20-%20Sumar.pdf</a></p>	<p>5 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	
---	--	--

<p>21. <i>Conceptul de sfere ale justiției în apărarea pluralismului și egalității</i>, în „Revista de Științe Politice și Relații Internaționale”, nr. 2, 2014, p.56-70. ISSN online: 2285-7540. Index Copernicus. ISSN print: 1584-1723. ISSN-L: 1584-1723.</p> <p>22.</p> <p>23. <i>The Role of Networking in the EU</i> în „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, nr. 1, 2014, p. 61-71. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300  <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/61-71-Henrieta-Serban.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/61-71-Henrieta-Serban.pdf</a></p>	<p>5 pct.</p>	
<p>24. <i>Interdisciplinary Research and the Roles of Peer-Reviewed Scientific Journal</i>, în „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, nr. 2, 2014, p. 26-30. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300  <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2014/07/26-30-Serban.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2014/07/26-30-Serban.pdf</a></p>	<p>5 pct.</p>	
<p>25. <i>The New Migration: An (Un)Limited Philosophical-Political Phenomenon</i>, cu V. Manolache in „Networking, Observing, Rethinking &amp; Disrupting”, Issue 5, <u>SEA – Practical Application of Science</u>, Multidisciplinary Approach, Volume II, Issue 3 (5), 2014, pp.715-721, <a href="http://sea.bxb.ro/issue-5-networking-observing-rethinking-disrupting/">http://sea.bxb.ro/issue-5-networking-observing-rethinking-disrupting/</a>, <a href="http://sea.bxb.ro/Article/SEA_5_100.pdf">http://sea.bxb.ro/Article/SEA_5_100.pdf</a>. Index Copernicus, CEEOL, Ideas, EconPapers, Ulrich’s, EuroInternet, ScienceCentral. ISSN 2360-2554</p>	<p>5 pct.</p>	
<p>26. <i>Close-Up: Factographic Essentializing Dialogue</i>”Interview with Victor Mihai Botez în „Romanian Review of Political Science and International Relations”, nr. 2/2013. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300 EBSCO, Index Copernicus, DOAJ  <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/117-128-Interview-Victor-Botez.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/117-128-Interview-Victor-Botez.pdf</a></p>	<p>5 pct.</p>	
<p>27. <i>Republicanism: One more Inquiry into the Coherence of a Concept</i>, Interview with William Stearns by Henrieta Șerban, „Romanian Review of Political Science and International Relations”, nr. 1/2013, pp. 124-128. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300 EBSCO, Index Copernicus, DOAJ</p>	<p>5 pct.</p>	

	<p><a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2013/03/124-128-Interviu-William-Stearns.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2013/03/124-128-Interviu-William-Stearns.pdf</a></p> <p>28. <i>The European Model of Governance: Pastorate and/or Good Governance</i>, cu V. Manolache în <i>Analele Universității „Ovidius” din Constanța–Seria Științe Politice</i>, <i>Annals of the „Ovidius” University of Constanța – Political Science Series</i>, Volume 1 / 2012, pp. 129-139; ISSN 2286-315X SCIPIO, INDEX COPERNICUS, CEEOL</p> <p><a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=69f4b3e5-1b67-4a5a-8ee6-cfcf7a6d491c&amp;articleId=89f61436-19b7-4372-a073-2ac7588ce489">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=69f4b3e5-1b67-4a5a-8ee6-cfcf7a6d491c&amp;articleId=89f61436-19b7-4372-a073-2ac7588ce489</a></p> <p>29. <i>The Cultural Tourist and the Decoding of the Urban Space: the Coincidence Vocablă–Image</i> cu V. Manolache în „<i>Journal of Tourism Challenges and Trends, Cultural Tourism</i>”, Romanian-American University, Romania, <i>Romanian-American association of Project Managers for Education and Research (RAAPMER)</i>, Volume V, No. 2, December 2012, pp.35-53. CIRET, INDEX COPERNICUS, EBSCO, IBZ, Questia, Cabell’s, CEEOL ISSN 1844-9743</p> <p><a href="https://journaltct.files.wordpress.com/2008/11/jtct-vol-5-2-cultural-tourism.pdf">https://journaltct.files.wordpress.com/2008/11/jtct-vol-5-2-cultural-tourism.pdf</a></p> <p>30. Interview with His Excellency the Ambassador of Great Britain at Bucharest Martin Harris, “<i>Romanian Review of Political Sciences and International Relations</i>”, vol.VIII, no. 2, 2012. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300</p> <p><a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/128-130.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/128-130.pdf</a></p> <p>31. <i>Emil Cioran – între Prometeu și Sisif</i>, “<i>Revista de Filosofie</i>”, no. 1, 2012 p.71-78. Philosopher’s Index. ISSN 0034-8260</p> <p><a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?65">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?65</a></p> <p>32. <i>The Political Self – Discursive Interpretations</i> „<i>Romanian Review of Political Sciences and International Relations</i>”, vol.VIII, no. 2, 2011, p.50-58. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300</p> <p><a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/05/2011_4_serban.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/05/2011_4_serban.pdf</a></p> <p>33. <i>Dimensiunea etică a guvernării globale – orientări și tendințe actuale</i>, „<i>Revista de filosofie</i>”, LVIII, 3–4, p. 431–440, București, 2011 ISSN: 0034-8260</p>	<p>5 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	
--	--	--	--

<p>Lucrare elaborată în cadrul programului de perfecționare din perioada nov. 2010-febr. 2011: POSDRU/89/1.5/S/64162 EUROPAEUS - Program Postdoctoral de studii avansate pentru obiectivele Agendei de la Lisabona în domeniile Studii Europene / Relații Internaționale, Univeristatea București cu tema de cercetare: Buna guvernare, transparența și democrația: fațete și consecințe/ Good Governance, Transparency and Democracy: Facets and Consequences.</p> <p><a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2011]%20-%20Sumar.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2011]%20-%20Sumar.pdf</a></p>	10 pct.	
<p>34. <i>Liberalism and „Governance”, „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”,</i> vol. VIII, nr. 1, 2011, p. 115-124, EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300</p> <p><a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/06/8.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/06/8.pdf</a> (Lucrare finanțată prin contractul POSDRU/89/1.5/S/64162)</p>	10 pct.	
<p>35. <i>The Rhetoric of „Good Governance” and the Importance of Transparency — Their Present Interest</i> „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, vol. VII, nr. 2, 2010 EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300</p> <p><a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/RevStra2pe2010s.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/RevStra2pe2010s.pdf</a></p>	10 pct.	
<p>36. <i>O lume în schimbare: cosmopolitism si governance, globalizare si „glocalizare”,</i> în „Romanian Review of Eurasian Studies” (7 (1-2)/2011) pp. 175-186. Citare disponibilă la <a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=9fbf37f8-5950-4b0f-ba23-124ca3b75172&amp;articleId=faf7cdfd-ae9e-4335-bc57-cdf17601afc7">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=9fbf37f8-5950-4b0f-ba23-124ca3b75172&amp;articleId=faf7cdfd-ae9e-4335-bc57-cdf17601afc7</a> ISSN: 1841-477X e - ISSN: 2247-4536, CEEOL, INDEX COPERNICUS 2011 IC value=5.09 2012 IC value = 5.36</p>	10 pct.	
<p>37. <i>Jocul politic și simbolurile politice sub lupa timpului prezent</i>, „Sfera politicii”, nr. 163, iunie 2011. DOAJ, IPSA, COPERNICUS INDEX <a href="http://www.sferapoliticii.ro/sfera/163/art07-Serban.php">http://www.sferapoliticii.ro/sfera/163/art07-Serban.php</a> ISSN: 1221--6720.</p>	10 pct.	
<p>38. <i>Multiculturalismul liberal</i>, „Revista de Științe Politice și Relații Internaționale”, nr.3/2010, p.86-105. Index Coperniccus. ISSN online: 2285-7540.</p>	10 pct.	

	<p>ISSN print: 1584-1723. ISSN –L: 1584-1723  <a href="http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/Document6.pdf">http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/Document6.pdf</a></p> <p>39. <i>Conceptul de subiectivitate la Calvin O. Schrag</i>, „Revista de filosofie”, tom LVII, 3-4/2010, p.389-396. Philosopher’s Index ISSN: 0034-8260  <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2010]%20-%20Sumar.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2010]%20-%20Sumar.pdf</a></p> <p>40. <i>Contractualism și libertate. O investigație critică</i>, „Sfera politicii”, nr. 8 (150), august 2010, p.20-26. DOAJ, IPSA, COPERNICUS INDEX ISSN: 1221--6720.  <a href="http://www.sferapoliticii.ro/sfera/150/cuprins.html">http://www.sferapoliticii.ro/sfera/150/cuprins.html</a></p> <p>41. <i>Reforming Ideologies as Paradigm and Political Stake</i>, „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, nr.1/2010, p.94-110. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300  <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/RevStrape2010s.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/RevStrape2010s.pdf</a></p> <p>42. <i>The Ironist Traveller</i>, variantă, în „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, vol. VI, no.1, 2009, Ed. Academiei Române, pp. 49-56. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300  <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/R1_2009.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/R1_2009.pdf</a></p> <p>43. <i>The Feminist Identity as a Political Edge: The Project of Engendering Democracy</i>, în „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, vol. VI, no.2, 2009, Ed. Academiei Române, pp. 54-62. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300  <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/r2_2009.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/r2_2009.pdf</a></p> <p>44. <i>Theoretical Aspects Regarding the Romanian Institutional Crisis</i>, cu V. Manolache în „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, vol. V, no.1, 2008, Ed. Academiei Române, pp.23-34. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300  <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/R1_2008.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/R1_2008.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>5 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	
--	--	--	--

<p>45. "Tipologia discursului postmodern", <i>Modernism și postmodernism în filosofie</i>, revista „Analele Universității din Craiova. Seria Filosofie”; ISSN. 1841-8325. (Cotată B+, CNCS. Baze de date: AERES, ERIH, ERA, SCOPUS, Philosopher’s Index etc.), nr. 1/2008, pp.55-80. <a href="http://cis01.central.ucv.ro/analele_universitatii/filosofie/2008/anale_21-2008_cuprins.pdf">http://cis01.central.ucv.ro/analele_universitatii/filosofie/2008/anale_21-2008_cuprins.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	
<p>46. <i>Reading all about it. Front page. Celebrating 100 years of British newspaper</i>, „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, nr. 2, număr tematic „Mass Media and Democracy”, 2006. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300; <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/R2_2006.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/03/R2_2006.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	
<p>47. <i>Individualism și pluralism în liberalismul secolului XX. Liberalismul perfecționismului moral</i>, „Revista de Științe Politice și Relații Internaționale a Academiei Române”, nr.3/2009, p. 35-53. Index Copernicus. ISSN online: 2285-7540. ISSN print: 1584-1723. ISSN –L: 1584-1723 <a href="http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/3-2009.pdf">http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/3-2009.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	
<p>48. <i>Refuzul vocabularului final: metafora emblematică a caleidoscopului filosofic și politic al ideilor rortiene</i>, în „Revista de filosofie”, tom LVI, nr.3-4, 2009, p. 369-383. ISSN 0034-8260 <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2009]%20-%20Sumar.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2009]%20-%20Sumar.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	
<p>49. <i>Noua epistemologie și filosofia americană contemporană</i>, în „Revista de filosofie”, tom LIV, nr.1-2, 2007, p. 125-142. Philosopher’s Index. ISSN 0034-8260 <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%201-2%20[2007]%20-%20Sumar.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%201-2%20[2007]%20-%20Sumar.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	
<p>50. <i>Filosofia comunicării între modern și postmodern</i>, „Revista de Științe Politice și Relații Internaționale”, nr.3/2005, p.11-26. Index Copernicus. ISSN online: 2285-7540. ISSN print: 1584-1723. ISSN –L: 1584-1723 <a href="http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/3-2005.pdf">http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/3-2005.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	

<p>51. <i>Cotitura lingvistică în filosofia comunicării</i>, „Revista de filosofie”, nr.3-4/2005, p.561-579. ISSN 0034-8260  <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2005]%20-%20Sumar.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2005]%20-%20Sumar.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	
<p>52. <i>Ecologismul – mod de contestare a puterii instituite</i>, „Revista de Științe Politice și Relații Internaționale”, nr.4/2004, p.89-97. Index Copernicus. ISSN online: 2285-7540. ISSN print: 1584-1723. ISSN –L: 1584-1723  <a href="http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/4-20041.pdf">http://revista.ispri.ro/wp-content/uploads/2012/09/4-20041.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	
<p>53. <i>The Educated Women in the Public Eye</i>, „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, nr. 2/2004. EBSCO, Index Copernicus, DOAJ. ISSN online: 2285–2107 ISSN print: 1841-2300</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>54. <i>"Negativul" ca fundament filosofic al simbolicii politice și al practicilor ideologice</i>, „Revista de filosofie”, Tomul L, nr.3-4, mai-august/2003, p.493-503. Philosopher's Index. ISSN online: 2285-7540. ISSN print: 1584-1723. ISSN –L: 1584-1723</p>	<p>10 pct.</p>	
<p><a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2003]%20-%20Sumar.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/Revista%20de%20Filosofie%20nr.%203-4%20[2003]%20-%20Sumar.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	
<p>55. <i>Metaphors in politics</i>, semnat Henrieta Mitrea, „Revue Roumaine de Philosophie”, Tome 47, N<sup>os</sup> 1-2, 2003, p. 163-176. Philosopher's Index ISSN: 1220-5400  <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue%20roumaine%20de%20philosophie/revue%2047.1-2%202003%20sommaire.pdf">http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue%20roumaine%20de%20philosophie/revue%2047.1-2%202003%20sommaire.pdf</a></p>	<p>10 pct.</p>	
<p>56. <i>Grupurile țintă în comunicarea politică – analiză de opinie, stereotipuri, zvonuri, tehnici de negociere</i>, „Revista de Științe Politice și Relații Internaționale”, nr.3/2003,9p. Index Copernicus. ISSN online: 2285-7540. ISSN print: 1584-1723. ISSN –L: 1584-1723</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>57. <i>Metafora revoluției la Hannah Arendt</i>, „Revista de Teorie Socială”, 2/2002, 9p. ISSN 1453-9020</p>	<p>10 pct.</p>	



<p>58. <i>Popular Culture and Power. Rumours – Born to Be Told</i>, „Revue Roumaine de Theorie Sociale”, 2/2001, 10p. ISSN 1222-6092.</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>59. <i>Carole Pateman: A feminist critique of Thomas Hobbes’s contractualism</i>, „Revue Roumaine de Theorie Sociale”, 1/2001, 12p. ISSN 1222-6092</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>60. <i>Revoluția Română – de la concept la element retoric</i>, „Agora social-democrată”, nr. 1, martie, 2000.</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>61. <i>Representative Democracy - Between Hopes and Incoherence</i>, „Revue Roumaine de Theorie Sociale”, 2/1999. ISSN 1222-6092</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>62. <i>Political Language of Media. Contradictions, controversies</i>, „Revue Roumaine de Theorie Sociale”, 1/1999. ISSN 1222-6092</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>63. <i>De la cosmopolitism la dispariția statului național?</i>, semnat Henrieta Anișoara Mitrea, în „Revista de Teorie Socială”, 3/1999. ISSN 1453-9020</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>64. <i>Representative Democracy - Between Hopes and Incoherence</i>, semnat Anișoara Mitrea în „The Review of Social Theory”, 2/1999, în limba engleză. ISSN 1222-6092</p>		
<p>65. <i>Political Language of Media. Contradictions, controversies</i>, „The Review of Social Theory”, 1/1999, în limba engleză. ISSN 1222-6092</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>66. <i>The Journalistic Political Language: Contradictions and Controversies</i>, „The Review of Social Theory”, no.3/1998. ISSN 1222-6092</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>67. <i>Limbaajul politic de presă. Contradicții, controverse</i>, „Revista de Teorie Socială”, nr.3, 1998. ISSN 1453-9020</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>68. <i>Opinii despre particularitățile discursului politic în democrație</i>, „Societate &amp; Cultură”, nr.4/1998.</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>69. <i>Tipuri de limbaj politic</i>, „Societate &amp; Cultură”, nr.4, 1997.</p>		
<p>70. <i>Teoria neoliberală și aplicarea sa în Estul Europei</i> (după Peter Gowan, <i>New Left Review</i>, nr.213, sept.-oct. 1995), „Societate &amp; Cultură”, nr.3 si</p>	<p>10 pct.</p>	

	<p>nr.4, 1996. Coautoare.</p> <p>71. <i>Aspecte simbolice ale carnavalului politic</i>, semnat Anișoara Mitrea (Henrieta Anișoara Șerban), „Sfera politicii”, nr.37, aprilie, 1996.</p> <p>Capitole</p> <p>72. „Liberalismul românesc (1821-1918)”, <i>O enciclopedie a gândirii politice românești</i>, editori Ion Goian și Cristian-Ion Popa, București, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu”, 2018, p. 203-368, ISBN 978-606-8656-65-6.</p> <p>73. „Filosofia pedagogiei românești (1859-1947)”, <i>Istoria filosofiei românești</i>, coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu, București, Editura Academiei Române, 2018, pp. 347-360. ISBN 978-973-27-3000-3</p> <p>74. „Filosofia dreptului în România (1859-1947)”, <i>Istoria filosofiei românești</i>, coord. Alexandru Surdu, Dragoș Popescu, Ștefan-Dominic Georgescu, București, Editura Academiei Române, 2018, pp. 376-391. ISBN 978-973-27-3000-3</p> <p>75. „Limitele rațiunii în filosofia speculativă a lui Alexandru Surdu”, <i>Studii de istorie a filosofiei românești. „Intelect, rațiune, speculațiune”</i>, coord. Alexandru Surdu, Mona Mamulea, Mihai Popa, Titus Lates, Viorel Cernica, București, Editura Academiei Române, 2018, pp. 88-102. ISSN 2065-4405.</p> <p>76. „Conceptul de <i>akrasia</i> în filosofie și economie”, <i>Filosofie și economie. Temeiuri axiologice ale comportamentului economic</i>, coord. Loredana Cornelia Boșca, Lucia Ovidia Vreja, comitetul științific: Acad. Alexandru Surdu; Prof. univ. dr. Vasile Macoviciuc; Conf. univ. dr. Loredana Cornelia Boșca – coordinator; Conf. univ. dr. Sergiu Bălan; Conf. univ. dr. Ștefan Dominic Georgescu; Conf. univ. dr. Octavian Rujoiu; Dr. Mona Mamulea – CS II; Drd. Ovidiu Gelu Grama – CS, vol. IV, București, Editura ASE, 2018, p. 382-396, ISBN 978-606-505-869-9.</p>	<p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	
--	---	---	--

	<p>77. „Coerență, justificare, fundaționalism și cunoaștere în epistemologia contemporană”, în <i>Studii de epistemologie și teoria valorilor</i>, vol.IV, coord. Al. Surdu, M.A. Drăghici, G. Nagăț, București, Ed. Academiei, 2018, p. 49-70. ISSN 2601-1875. ISSN-L 2061-1875</p> <p>78. “The Christian Martyrdom as Privilege and Predicament”, Henrieta Anișoara Șerban, Bogdana Todorova (editors), <i>Religion, Values and Social Conflicts</i>, Bucharest, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale “Ion I. C. Brătianu”, 2018, pp. 81-88.</p> <p>79. “Orthodoxy and Politics: Public, Political and Electoral Stands”, Henrieta Anișoara Șerban, Bogdana Todorova (editors), <i>Religion, Values and Social Conflicts</i>, Bucharest, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale “Ion I. C. Brătianu”, 2018, pp. 127-145.</p> <p>80. “Democratization and the Role of the Democratic State in Relationship with Church in Romania”, in Bogdana Todorova (editor), (co-editor), Nina Dimitrova (co-editor), <i>The Balkans as Reality. Democratization, Religious Identity And Fundamentalism in Romania and Bulgaria</i>, Veliko Tarnovo, “St. Cyril and St. Methodius” University Press, 2018, pp.13 – 49.</p> <p>81. „O analiză a distincției dintre știință ca activitate și știință ca rezultat”, în <i>Studii de epistemologie și teoria valorilor</i>, Vol.III, coord. Al. Surdu, M.A. Drăghici, G. Nagăț, București, Ed. Academiei, 2017, pp. 100-117.</p> <p>82. „«În buna companie a capitalului social»: utilitate și idealism”, <i>Filosofie și economie. Sensuri ale utilității în științele socio-umane</i>, coord. Vasile Macoviciuc, comitetul științific: Acad. Alexandru Surdu; Prof. univ. dr. Vasile Macoviciuc; Conf. univ. dr. Loredana Cornelia Boșca – coordinator; Conf. univ. dr. Sergiu Bălan; Conf. univ. dr. Ștefan Dominic Georgescu; Conf. univ. dr. Octavian Rujoiu; Dr. Mona Mamulea – CS II; Drd. Ovidiu Gelu Grama – CS, vol. III, București, Editura ASE, 2017, p.</p>	<p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	
--	--	---	--

	<p>207-225, ISBN 978-606-34-0180-0</p> <p>83. „State eșuate” în <i>Enciclopedia operelor fundamentale ale filosofiei politice. Contemporanii 2000-2017</i>, Cristian-Ion Popa și Henrieta Anișoara Șerban editori., București, Ed. Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu”, 2017, p. 320-334.</p> <p>84. „Paradoxul eliberării. Revoluții seculare și contrarevoluții religioase” în <i>Enciclopedia operelor fundamentale ale filosofiei politice. Contemporanii 2000-2017</i>, Cristian-Ion Popa și Henrieta Anișoara Șerban editori, București, Ed. Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu”, 2017, p. 468-482.</p> <p>85. „Dreptatea pentru arici” în <i>Enciclopedia operelor fundamentale ale filosofiei politice. Contemporanii 2000-2017</i>, Cristian-Ion Popa și Henrieta Anișoara Șerban editori., București, Ed. Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu”, 2017, p. 389-411.</p> <p>86. „Fundamentele retorice ale societății” în <i>Enciclopedia operelor fundamentale ale filosofiei politice. Contemporanii 2000-2017</i>, Cristian-Ion Popa și Henrieta Anișoara Șerban editori, București, Ed. Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu”, 2017, p. 443-455.</p> <p>87. „Prudența în filosofie și economie. Câteva instantanee”, <i>Filosofie și economie. Etică și raționalitate economică</i>, coord. Vasile Macoviciuc, Loredana Cornelia Boșca și Lucia Ovidia Vreja, comitet științific: Acad. Alexandru Surdu, Prof. univ. dr. Vasile Macoviciuc, Conf. univ. dr. Loredana Cornelia Boșca – coordonator, Conf. univ. dr. Sergiu Bălan, Conf. univ. dr. Ștefan Dominic Georgescu, Conf. univ. dr. Octavian Rujoiu, Dr. Mona Mamulea – CS II, Drd. Ovidiu Gelu Grama – CS, vol. II, București, Editura ASE, 2016, p. 406-419, ISBN 978-606-34-0074-2.</p>	<p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>5 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	
--	---	---	--

<p>88. „Incursiune în incomensurabilitatea exemplului paradigmatic”, în <i>Studii de epistemologie și teoria valorilor</i>, coord. M.A. Drăghici, G. Nagâț, București, Ed. Academiei, 2016, pp. 71-81. ISBN 978-973-27-2715-7</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>89. „Conceptul de epistemologie socială la Th. Kuhn și Steve Fuller”, în <i>Studii de epistemologie și teoria valorilor</i>, coord. M.A. Drăghici, G. Nagâț, București, Ed. Academiei, 2015. ISBN 978-973-27-2605-1</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>90. <i>The Ironist Traveller</i>, publicată în Actele colocviului internațional “An Identitary Cartography: Case Studies (Odisei II)” organizat de Centre of Excellence for the Study of Cultural Identity, 9-10 mai 2008, în volumul <i>O cartografie identitară: Studii de caz</i>, vol. II, Editori Mihaela Irimia, Dragoș Ivana, Editura Universității din București, 2009, p. 342-353, ISBN 978-973-737-447-9</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>91. „De la globalizare și culturi locale la «ironism»”, în volumul <i>Literaturi și culturi locale</i>, coord. prof.univ.dr. Gh. Manolache, realizare a Proiectului grant co-finanțat prin contract de finanțare a manifestărilor științifice cu participare internațională, nr. 208M din 20 octombrie 2007 de către Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, Ministerul Educației și Cercetării, Sibiu, Mediaș, Editura Universității “Lucian Blaga”, 2007, p.27-36. ISBN 978-973-739-475-0</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>91. „De la globalizare și culturi locale la «ironism»”, în volumul <i>Literaturi și culturi locale</i>, coord. prof.univ.dr. Gh. Manolache, realizare a Proiectului grant co-finanțat prin contract de finanțare a manifestărilor științifice cu participare internațională, nr. 208M din 20 octombrie 2007 de către Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, Ministerul Educației și Cercetării, Sibiu, Mediaș, Editura Universității “Lucian Blaga”, 2007, p.27-36. ISBN 978-973-739-475-0</p>	<p>5 pct.</p>	
<p>92. „Ființa istorică și ironismul. Blaga și Rorty”, coautor Eric Gilder, <i>visiting professor</i>, Universitatea “Lucian Blaga”, Sibiu, lucrare prezentată la Conferința cu participare internațională “110 ani de la nașterea lui Lucian Blaga” organizată de “Revista de filosofie” a Academiei Române și prof. dr. A. Botez publicată în volumul: <i>Lucian Blaga- Confluente filosofice în perspectivă culturală</i> (ed. A. Botez, V. Botez, M. Popa), București, Editura Academiei Române, 2007, p.138-147. ISBN (13)978-973-27-1403-4 358-380</p>	<p>5 pct.</p>	
<p>92. „Ființa istorică și ironismul. Blaga și Rorty”, coautor Eric Gilder, <i>visiting professor</i>, Universitatea “Lucian Blaga”, Sibiu, lucrare prezentată la Conferința cu participare internațională “110 ani de la nașterea lui Lucian Blaga” organizată de “Revista de filosofie” a Academiei Române și prof. dr. A. Botez publicată în volumul: <i>Lucian Blaga- Confluente filosofice în perspectivă culturală</i> (ed. A. Botez, V. Botez, M. Popa), București, Editura Academiei Române, 2007, p.138-147. ISBN (13)978-973-27-1403-4 358-380</p>	<p>5 pct.</p>	
<p>93. „Networking – zone de acțiune în spațiul european”, în Gh. Ciascai, Gabriela Tănăsescu (coordonatorii), <i>Spațiul public european. Idei, instituții, politici</i>, București, Ed. ISPRI, 2014, p.</p>	<p>5 pct.</p>	

<p>144-164. ISBN 978-973-7745-99-6</p> <p>94. „<i>Quidlibet audenti potestas</i>”, în <i>Filosofie și viață. In Honorem Alexandru Boboc</i>, coord. Oana Vasilescu și Marius A. Drăghici, Ed. Academiei, București, 2015, p. 74-80.</p> <p>95. <i>Republicanismul american – istorie și filosofie politică</i>, în Henrieta Anișoara Șerban, Cristian-Ion Popa (coord.), <i>Filosofie politică republicană</i>, București, Ed. ISPRI, 2014, p. 29-57. ISBN 978-973-7745-97-2</p> <p>96. <i>Republicanismul american: câteva repere conceptuale</i>, în Henrieta Anișoara Șerban, Cristian-Ion Popa (coord.), <i>Filosofie politică republicană</i>, București, Ed. ISPRI, 2014, p. 167-182. ISBN 978-973-7745-97-2</p> <p>97. <i>Libertate, egalitate, comunitate</i>, traducerea capitolului 4 din Philip Pettit, <i>Republicanism. A theory of Freedom and Government</i>, Oxford, Clarendon Press, 1997, p. 110-126, în Henrieta Anișoara Șerban, Cristian-Ion Popa (coord.), <i>Filosofie politică republicană</i>, București, Ed. ISPRI, 2014, p. 183-205. ISBN 978-973-7745-97-2</p> <p>98. <i>Republicanismul: încă o investigație în coerența unui concept</i>, interviu cu William Stearns, în Henrieta Anișoara Șerban, Cristian-Ion Popa (coord.), <i>Filosofie politică republicană</i>, București, Ed. ISPRI, 2014, p. 217-226. ISBN 978-973-7745-97-2</p> <p>99. <i>Glosar succint de personalități, concepte și evenimente majore ale republicanismului</i>, în Henrieta Anișoara Șerban, Cristian-Ion Popa (coord.), <i>Filosofie politică republicană</i>, București, Ed. ISPRI, 2014, p. 226-303. ISBN 978-973-7745-97-2</p> <p>100. <i>Prefață</i>, cu Cristian-Ion Popa, în Henrieta Anișoara Șerban, Cristian-Ion Popa (coord.), <i>Filosofie politică republicană</i>, București, Ed. ISPRI, 2014, p. 5-13. ISBN 978-973-7745-97-2</p> <p>101. <i>Abstract</i>, cu Cristian-Ion Popa, în Henrieta Anișoara Șerban, Cristian-Ion Popa (coord.), <i>Filosofie politică republicană</i>, București, Ed. ISPRI, 2014, p. 303-309. ISBN 978-973-7745-97-2</p>	<p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	
--	--	--

	<p>102. <i>Conceptul de paradigmă la Thomas Kuhn</i>, în Angela Botez, Henrieta Anișoara Șerban, Oana Vasilescu, Marius Augustin Drăghici, Gabriel Nagăț, <i>Thomas Kuhn despre revoluție și paradigmă în dezvoltarea științei</i>, București, Ed. Prouniversitaria, 2014, p. 220-243. ISBN 978-606-26-0071-6.</p> <p>103. <i>Humanism in Particularism. A Brief Feminist Incursion into a Muslim Story</i>, în Viorella Manolache (coord.), <i>Romanian-Moroccan Forms of Manifestation in the European Space</i>, volumul conferinței internaționale cu același titlu organizată la ISPRI în aprilie 2014, București, Ed. ISPRI, 2014, p. 198-213. ISBN 978-973-7745-98-9</p> <p>104. <i>O pedagogie marginală interconecta(n)tă: Subiectul etic</i>, cu Viorella Manolache, în <i>Istorie și tradiție în spațiul românesc</i>, vol. X, Sultana Avram (coord.), Editura Astra Museum: Techno-Media, Sibiu, 2013, pp. 400-413. ISBN (Set) 978-973-7865-58-8 ISBN Vol. 10 978-606-616-107-7; ISBN (Vol. 10) 978-973-8993-89-1</p> <p>105. „Republicanismul american din perspectiva drepturilor și a libertăților civile”, în <i>Istoricul Stelian Neagoe la 75 de ani</i>, coord. Cristina Arvatu Vohn, Ion Goian, Cristian-Ion Popa, București, Ed. Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale, 2013, p. 559-572. ISBN 978-973-7745-90-3</p> <p>106. „Simbolurile politice și jocul ideologic”, în <i>Teorii versus ideologii politice</i>, coord. Cecilia Tohăneanu, Iași, Ed. Institutul European acreditată CNCS, 2012, ISBN: 978-973-611-877-7, 350 p. (p.311-329).</p> <p>107. “Individualismul ca imperativ moral”, în <i>Liberalismul occidental al secolului XX</i>, coord. Gabriela Tănăsescu, București, Ed. ISPRI acreditată CNCS, 2011, p.197-228. Apariție 2012 ISBN 978-973-7745-61-3</p> <p>108. „Filosofie și comunicare politică în filmul românesc contemporan. Lumea văzută de Ion B.”, în <i>Dincolo de propagandă: un instrumentar istorico-politic al filmului românesc</i>, ed. Henrieta Anișoara Șerban și Răzvan Pantelimon, coord. Viorella Manolache, Sibiu, Editura Tehno Media</p>	<p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	
--	---	--	--

	<p>(acreditată CNCISIS), 2011, p. 258-278. ISBN 978-606-8030-99-9</p> <p>109. „Critica feministă a contractului hobbesian”, în vol., <i>Ontologie, politică și etică. Supozițiile metafizice și implicațiile morale ale teoriei politice contemporane</i>, coord. Cecilia Tohăneanu, București, Editura Universitară (recunoscută CNCISIS), 2010, p.95-106. ISBN: 978-606-591-030-0</p> <p>110. „Conceptul și categoria de informație”, în vol. <i>Categorii și concepte în filosofia științei</i>, coord. de Angela Botez, Gabriel Nagăț, Henrieta Anișoara Șerban, Marius Augustin Drăghici, Ed. Academiei, București, 2010, p. 183-204. ISBN 978-973-27-2028-8.</p> <p>111. „Metafora fântânii”, în <i>Matrici filosofice și concepte integrative</i>, co-editor cu Ana Bazac și Marius Augustin Drăghici, Craiova, Editura Aius, 2009, p.145-154. ISBN: 606-8021-74-4.</p> <p>112. „Ironismul ca gestionare a relației dintre «Centru» și «Margine»”, în volumul editat de Viorella Manolache <i>Centru și margine la Marea Mediterană. Filosofie politică și realitate internațională</i>, București, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române, 2009, p.151-165. ISBN 978-973-7745-38-5</p> <p>113. „Cotitura” în filosofia științelor comunicării în <i>Tendințe actuale în științele socio-umane</i>, Seria: „Filosofia științei”, vol.5 coord. de A. Botez și G. Nagăț, București, Ed. Academiei, 2008, p. 235-254. ISBN 978-973-27-1770-7.</p> <p>114. „Coordonate românești ale științelor social-politice. Evaluări actuale” în <i>Tendințe actuale în științele socio-umane</i>, Seria: „Filosofia științei”, vol.5 coord. de A. Botez și G. Nagăț, București, Ed. Academiei, 2008, p. 477-498. ISBN 978-973-27-1770-7.</p> <p>115. „Puterea ca interacțiune socială la Anthony Giddens”, în <i>Puterea politică. Abordări actuale</i>, coord. de Gabriela Tănăsescu, București, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române, 2008, pp. 157-183. ISBN 978-973-7745-36-1</p>	<p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p>	
--	--	---	--



<p>116. "De la globalizare și culturi locale la «ironism»", în volumul <i>Literaturi și culturi locale</i>, coord. prof.univ.dr. Gh. Manolache, realizare a Proiectului grant co-finanțat prin contract de finanțare a manifestărilor științifice cu participare internațională, nr. 208M din 20 octombrie 2007 de către Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, Ministerul Educației și Cercetării, Sibiu, Mediaș, Editura Universității "Lucian Blaga", 2007, p.27-36. ISBN 978-973-739-475-0</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>117. „Moduri de contestare a puterii politice. Feminism și ecologism”, capitol, <i>Tendințe actuale în filosofia politică</i>, vol. ed. de Gabriela Tănăsescu, București, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române, 2006. ISBN 973-7745- 17-5</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>118. "Cotitura lingvistică în filosofia comunicării", studiu în <i>Constructivism și deconstructivism în filosofia americană</i>, coord. de Henrieta Anișoara Șerban, împreună cu Angela Botez și M. Drăghici, București, Editura Academiei Române, 2006. ISBN (10) 973-27-1444-1 ISBN (13) 978-973-27-1444-7</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>119. "Postmodernismul american continental – polimorfism și situare în deconstructivism"/"American Continental Postmodernism, studiu în <i>Constructivism și deconstructivism în filosofia americană</i>, coord. de Henrieta Anișoara Șerban, împreună cu Angela Botez, M. Drăghici, Editura Academiei Române, 2006. ISBN (10) 973-27-1444-1 ISBN (13) 978-973-27-1444-7</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>120. „Concepte postmoderne în filosofia comunicării: difference și deconstructivism”, studiu, în volumul <i>Studii de istoria filosofiei</i>, ed. de prof. dr. N. I. Mariș, Editura Academiei, vol. XIII, 2006. ISBN 1583-8536</p>	<p>10 pct.</p>	
<p>121. „Simone de Beauvoir, <i>Al doilea sex</i>”, semnat Henrieta Mitrea, în <i>Enciclopedia operelor de filosofie politică</i>. vol.III, <i>Contemporanii 1945-1970</i>, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2005, p. 91-96. ISBN 973-7745-07-8</p>	<p>Total: pct. 1245</p>	
<p>122. „Harold D. Lasswell, <i>Limbajul politicii: Studii de semantică cantitativă</i>”, semnat</p>		

Henrieta Mitrea, în *Enciclopedia operelor de filosofie politică*. vol.III, *Contemporanii 1945-1970*, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2005, p. 96-103. ISBN 973-7745-07-8

123. „Hannah Arendt, *Originile totalitarismului*”, în *Enciclopedia operelor de filosofie politică*. vol.III, *Contemporanii 1945-1970*, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2005, p. 103-112. ISBN 973-7745-07-8

124. „Isaiah Berlin, *Patru eseuri despre libertate*”, în *Enciclopedia operelor de filosofie politică*. vol.III, *Contemporanii 1945-1970*, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2005, p. 340-355. ISBN 973-7745-07-8

125. „Verbozitate și comunicare politică. H. D. Lasswell”, în *Volum omagial Stelian Neagoe*, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2004, p.95-115. ISBN 978-973-7745-90-3

126. „Thomas Hobbes, *Despre cetățean/De cive*”, în *Enciclopedia operelor de filosofie politică. Epoca modernă*, vol.I, coord. Ion Goian, volum editat sub redacția: acad. Al. Surdu, acad. Gh. Vlăduțescu și membr. coresp. al Academiei Române Al. Boboc, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2001, p. 134-140. ISBN 973-99311-5-4.

127. „John Locke, *Al doilea tratat despre guvernare*”, în *Enciclopedia operelor de filosofie politică. Epoca modernă*, vol.I, coord. Ion Goian, volum editat sub redacția: acad. Al. Surdu, acad. Gh. Vlăduțescu și membr. coresp. al Academiei Române Al. Boboc, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2001, p. 169-178. ISBN 973-99311-5-4.

128. „Bernard de Mandeville, *Fabula albinelor*”, în *Enciclopedia operelor de filosofie politică. Epoca modernă*, vol.I, coord. Ion Goian, volum editat sub redacția: acad. Al. Surdu, acad. Gh. Vlăduțescu și membr. coresp. al Academiei Române Al. Boboc, București, Editura

	<p>Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2001, p. 193-195. ISBN 973-99311-5-4.</p> <p>129. „Mary Wollstonecraft, <i>O revendicare a drepturilor femeii/A Vindication of the Rights of Woman. With Strictures on Political and Moral Subjects</i>”, în <i>Enciclopedia operelor de filosofie politică. Epoca modernă</i>, vol.I, coord. Ion Goian, volum editat sub redacția: acad. Al. Surdu, acad. Gh. Vlăduțescu și membr. coresp. al Academiei Române Al. Boboc, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2001, p. 336-338. ISBN 973-99311-5-4.</p> <p>130. „Alexander Hamilton, James Madison, John Jay, <i>Federalistul</i>”, în <i>Enciclopedia operelor de filosofie politică. Epoca modernă</i>, vol.I, coord. Ion Goian, volum editat sub redacția: acad. Al. Surdu, acad. Gh. Vlăduțescu și membr. coresp. al Academiei Române Al. Boboc, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2001, p. 285-290. ISBN 973-99311-5-4.</p> <p>131. „Joseph Arthur, conte de Gobineau, <i>Eseu despre inegalitatea raselor umane</i>”, în <i>Enciclopedia operelor de filosofie politică. Epoca modernă</i>, vol.I, coord. Ion Goian, volum editat sub redacția: acad. Al. Surdu, acad. Gh. Vlăduțescu și membr. coresp. al Academiei Române Al. Boboc, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2001, p. 501-505. ISBN 973-99311-5-4.</p>		
I.6.	<p>Recenzie științifică sau traducerea unui studiu publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute/clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, algoritm terapeutic validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică etc.)</p> <p>1.Recenzie: Alexandru Surdu, <i>Monumente pentru eroii</i></p>	5/n; 3/n	Pe publicație

<p><i>culturii române</i>, Târgu Mures, Editura Ardealul, 2018, 197 pp. ISBN 987-606-8372-59-4, „Revista de Filosofie”, vol. LXVI, no. 1, 2019 , p. 107-108.</p>	3 pct.	
<p>2. Recenzie: Alexandru Boboc, <i>Categorii și sistem al categoriilor. Momente semnificative în reconstrucția modernă a categoriilor</i>, București, Editura Academiei Române, 2017, 182 p., ISBN 9-789732-727447, „Revista de Filosofie”, vol. LXV, no. 3, 2018, p. 301-302.</p>	3 pct.	
<p>3. Book review: Alex Mihai Stoenescu, <i>Țigani din Europa și România. Un studiu imagologic</i>, Bucharest, RAO Publishing House, 2014, 446 p., in „Romanian Review of Political Sciences and International Relations”, Vol. XV, No. 1, 2018, pp. 144-147.</p>	3 pct.	
<p>4. Recenzie: Alexandru Boboc, <i>Filosofie și cultură: reevaluare și reconstrucție modernă în filosofie (de la Nietzsche la Heidegger)</i>, Editura Academiei Române, București, 2013, „Revista de Filosofie”, vol. LXII, no. 2, 2015, p. 269-271.</p>	3 pct.	
<p>5. Recenzie: Jacques Baillé, <i>Du mot au concept. Valeur</i>, Grenoble, Presses Universitaires de Grenoble, 2013, 319 p., „Revista de Filosofie”, vol. LXI, no. 6, 2014, p. 721- 724.</p>	3 pct.	
<p>6. Recenzie la rubrica „Revista Revistelor”: „Philosophy”, volumul 88, nr. 4, Cambridge University Press, 2013, „Revista de filosofie” , vol. LXI, no. 3, 2014, p. 321.</p>	3 pct.	
<p>6. Recenzie „The Journal of Philosophy”, vol. CX, nr. 11, noiembrie 2013, „Revista de filosofie” , vol. LXI, no. 1, 2014, p. 99-102.</p>	5 pct.	
<p>7. Book review:„Reimagining democratic societies: a new era of personal and social responsibility”, recenzie în limba engleză la volumul colectiv cu același titlu publicat de Consiliul Europei în „European Journal of Higher Education”, vol. 3, nr.3, aug 2013, p. 299-304 ISSN 2156-8235 (Print), 2156-8243 (Online)DOI:10.1080/21568235.2013.821242 DOAJ</p>	5 pct.	
<p>8. Book review: „Peasants into European Farmers?” recenzie</p>	5 pct.	

<p>în limba engleză la cartea cu același titlu a autoarei Katy Fox, în revista academică „Nordicum-Mediterraneum” vol.8, nr.1, 2013 on-line. ISSN 1670-6242 EBSCO, DOAJ</p>		
<p>9. Book review: „Romania’s Accession to the EU and Its Impact on the Roma Minority” recenzie în limba engleză la cartea cu același titlu de Oana M. Oprean, în revista academică „Nordicum-Mediterraneum” vol.8, nr.1, 2013 on-line. ISSN 1670-6242 EBSCO, DOAJ</p>	5 pct.	
<p>10. Book review: Viorella Manolache (ed.), <i>Centru și margine la Marea Mediterană. Filosofie politică și realitate internațională</i> (Bucharest: Editura ISPRI, 2009), recenzie, în „Nordicum-Mediterraneum. Icelanding E-Journal of Nordic and Mediterranean Studies”, vol. 8, no.1, 2013, <a href="http://nome.unak.is/nm-marzo-2012/vol-8-n-1-2013/51-book-review/372-viorella-manolache-ed-centru-si-margine-la-marea-mediterana-filosofie-politica-si-realitate-internationala-bucharest-editura-ispri-2009">http://nome.unak.is/nm-marzo-2012/vol-8-n-1-2013/51-book-review/372-viorella-manolache-ed-centru-si-margine-la-marea-mediterana-filosofie-politica-si-realitate-internationala-bucharest-editura-ispri-2009</a>; ISSN 1670-6242 EBSCO, DOAJ</p>	5 pct.	
<p>11.Book review: Patrick Hayden (editor), <i>The Ashgate Research Companion to Ethics and International Relations</i>, Ashgate 2009,492 pp. în limba engleză în revista <i>Appraisal</i> (indexată în <i>The British Humanities Index</i> și <i>The Philosophers' Index</i>) , No. 1, March 2011, UK. <i>ISSN</i>: 1358-3336</p>	2,5 pct.	
<p>12. Book review: Dan O'Brien <i>A Critique of Naturalistic Philosophies of Mind. Rationality and the Open-Ended Nature of Interpretation</i>, în revista <i>Appraisal</i> (indexată în <i>The British Humanities Index</i> și <i>The Philosophers' Index</i>) , No. 1, March 2008, UK. <i>ISSN</i>: 1358-3336 (cu Viorella Manolache).</p>	5 pct.	
<p>13. Book review: Dominic Hyde: <i>Vagueness, Logic and Ontology</i> în revista <i>Appraisal</i> (indexată în <i>The British Humanities Index</i> și <i>The Philosophers' Index</i>), No. 2, October 2008, UK. <i>ISSN</i>: 1358-3336</p>	3 pct.	
<p>14. Book review: Simon Critchley: <i>Infinitely Demanding. Ethics of Commitment, Politics of Resistance</i> <i>Appraisal</i> (listată în <i>The British Humanities Index</i> și <i>The Philosophers' Index</i>), No. 4, October 2007, UK. <i>ISSN</i>: 1358-3336</p>	3 pct.	
<p>15.Book review: Alexandru Surdu, <i>Șcheii Brașovului</i>, 2nd ediția a 2-a, Brașov, Editura Kron-Art, 2010, 315 p, în limba engleză, în <i>Romanian Review of Political Sciences and International Relations</i> nr. 2/2011, p.188-189 .</p>	3 pct.	
<p>16. Recenzie: Cristi Pantelimon (coord.) <i>Ideea</i></p>	3 pct.	

<p><i>națională și ideea europeană</i>, București, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale, București, 2009, 151 p. în limba engleză, în <i>Romanian Review of Political Sciences and International Relations</i> nr. 2/2011, p.194-196.</p>	3 pct.	
<p>17. Recenzie: Angela Botez, <i>Filosofia în paradigma culturii britanice'</i>, <i>Romanian Review of Political Sciences and International Relations</i> nr. 3/2005.</p>	3 pct.	
<p>18. Recenzie: "John Fiske, <i>Introducere în studiile comunicării</i>", "Revista de Științe Politice și Relații Internaționale", nr. 2/2005.</p>	3 pct.	
<p>19. Recenzie:"N. Carpentier, <i>Het on(be)grijpbare publiek</i> ", recenzii, în "Revista de Științe Politice și Relații Internaționale", nr. 2/2005.</p>	3 pct.	
<p>20. Recenzie:"Ramsey E. Ramsey , Miller, David James (eds.) <i>Philosophical Contributions of Calvin O. Schrag</i>, New York: State University of New York Press, 2003, "Revista de filosofie", no. 3-4/2004, p.557-561.</p>	3 pct. 5 pct.	
<p>21. Recenzie: „The Social Sciences and the European Transformations”, recenzie, <i>Revista de Teorie Socială</i>, 1/2000.</p>		
<p>22. Recenzie: "The Order of discourse. A Discourse Concerning the Discourse", Michel Foucault, București, EUROSONG&amp;BOOK, 1998 , <i>Revista de Teorie Socială</i>, 4/1998.</p>	5 pct.	
<p>23. Recenzie: "Bible, sciences et pouvoirs au XVIIe siecle", Francois Laplanche, Bibliopolis, Naples, 1997, în <i>Revista de Teorie Socială</i>, 4/1998.</p>		
<p>24. Book review: "The Lifetime Lasting Thirst for Self-Actualization", recenzie a cărții lui Gunther Dohmen, <i>Lifelong Learning. Guidelines for a Modern Education Policy</i>, Bohn: Federal Ministry of Education and Sciences, Research and Technology, 1996. "Higher Education in Europe", vol.XXII, nr.2/1998.</p>	3 pct.	
<p>25. Book review: "Voices on the Continuum Active Learning - Motivating Students", recenzie, <i>Active Learning for the Higher Education</i>, ed. de Sandra L. Renegar and Beno Csapo, Szeged, JATEPress, 1997 și <i>Motivating Students</i>, ed. de Sally Brown, Steve Armstrong and Gail Thompson, Staff and Education Development Series, London, Kogan Page Limited, 1998. "Higher Education in Europe", vol.XXII, nr.2/1998, Londra.</p>	3 pct. 5 pct.	

<p>26. Recenzie: "Puterea subiacentului în societate și cultură", recenzie, Victor Nemoianu, <i>O teorie a secundarului</i>, București, Editura Univers, 1997, în "Societate &amp; Cultură", nr.2-3/1998.</p>	<p>5 pct.</p>	
<p>27. Recenzie: "Polarizarea etica a societăților contemporane", recenzie a cărții lui Gilles Lipovetsky, <i>Amurgul datoriei</i>, București, Ed. Babel, 1996, în <i>Revista de Teorie Socială</i>, nr.1, 1997.</p>	<p>3 pct.</p>	
<p>28. Book review: "Critical reflections: Their Use and Place in Society", recenzie a cărții lui Roland Barnett, cu titlul <i>Higher Education: A Critical Business</i>, Buckingham: The Society for Research into Higher Education and Open Society Press, 1997, 192p., "Higher Education in Europe", nr.4, 1997. ( Publicație în limba engleză, tipărită la Londra.)</p>	<p>3 pct.</p>	
<p>29. Book review: „Students as Alive Human Beings”, recenzie a cărții semnate de Harold și Pamela Silver, cu titlul <i>Students: Changing Roles Changing Lives</i>, Buckingham: Society for Research into Higher Education and Open Society Press, 1997, 212p., "Higher Education in Europe", nr.2, 1997.</p>	<p>3 pct.</p>	
<p>30. Recenzie: „Democrația americană sub greutatea turnurilor ei de fildeș”, recenzie a cărții lui Cristopher Lasch, cu titlul <i>The Revolt of the Elites and the Betrayal of Democracy</i>, W.W.Norton &amp; Comp., London, 1995, "Societate &amp; Cultură", nr.2, 1996.</p>	<p>3 pct.</p>	
<p>31. <i>Despre vorbire</i>, traducere a capitolului IV din <i>Leviathan</i> „Revista de filosofie”, <i>Philosopher’s Index – EBSCO</i>, nr. 2, 2015 ISSN 0034-8260 <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?65">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?65</a></p>	<p>1,5 pct.</p>	
<p>32. Recenzor și referent al lucrării V. Manolache, <i>Ecce Philosophia Politica</i>, Ed. ISPRI, 2016. <a href="http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2017/08/201-209BookReviews_49-60Serban.qxd_.pdf">http://journal.ispri.ro/wp-content/uploads/2017/08/201-209BookReviews_49-60Serban.qxd_.pdf</a></p>	<p>3 pct.</p>	
<p>33. „Thorstein Veblen, <i>Teoria clasei cu timp liber</i>”, traducere și adaptare după termenul din limba engleză elaborat de Eric Gilder, în <i>Enciclopedia operelor de filosofie politică</i>. vol.II, <i>Modernitatea târzie</i>, București, Editura Institutului de Teorie Socială al Academiei Române, 2004, p. 66-75. ISBN 973-7745-02-7</p>	<p>3 pct.</p>	

<p>34. <i>Paul Feyerabend și „al treilea cerc de la Viena”, uitat</i>, cu Claudiu Șerban, traducere după Friedrich Stadler în Angela Botez, Henrieta Anișoara Șerban, Oana Vasilescu, Marius Augustin Drăghici, Gabriel Nagât, <i>Thomas Kuhn despre revoluție și paradigmă în dezvoltarea științei</i>, București, Ed. Prouniversitaria, 2014, p. 319-338. ISBN 978-606-26-0071-6.</p>	<p>3 pct.</p>	
<p>35. „Confruntarea cu o mass-media profesională agorafobică. O tipologie a practicilor jurnalistice de întărire a democrației și participării”, traducere, după N. Carpentier, <i>Coping with the Agoraphobic Media Professional. A typology of Journalistic practices reinforcing democracy and participation</i>, Brussels: CeMeSo, Centre for Media Sociology, 2003, în <i>Revista de Științe Politice și Relații Internaționale</i>, nr.4/2004,10p.</p>	<p>3 pct. 3 pct. 3 pct.</p>	
<p>36. <i>Hermeneutica in calitate de gest: O reflecție pe tema studiului lui Heidegger LOGOS (HERAKLEITOS B50)</i>, traducere după David Michael Levin, <i>Hermeneutics as Gesture: A Reflection on Heidegger's "Logos (Herakleitos B50)" Study</i>, <i>Tulane Studies in Philosophy</i>, vol.32, 1984, p.69-77, in "Revista de filosofie", 5-6, 2004, p.625-636.</p>	<p>3 pct.</p>	
<p>37. <i>Confluente Kuhn-Polanyi</i>, traducere după Struan Jacobs, în Angela Botez, Henrieta Anișoara Șerban, Oana Vasilescu, Marius Augustin Drăghici, Gabriel Nagât, <i>Thomas Kuhn despre revoluție și paradigmă în dezvoltarea științei</i>, București, Ed. Prouniversitaria, 2014, p. 411-437. ISBN 978-606-26-0071-6.</p>	<p>3 pct. Total 146 pct.</p>	
<p>38. <i>Introducere în Teoria Socială</i>, o traducere a unei selecțiuni din <i>Introducerea cărții Social Theory Today</i>, editată de Anthony Giddens și Jonathan Turner, Standford University Press, 1987, în <i>Revista de Teorie Socială</i>, nr.1, 1997.</p>		
<p>39. <i>Revoluția ca întoarcere</i>, o traducere a părții "Revolution as Return", din cartea lui Krishan Kumar, 1989, în "Revista de Teorie Socială", nr.2, 1998.</p>		
<p>40. <i>Cele trei vârste ale lui Derrida</i>, traducere a unui interviu al lui J. Derrida, cu Kristine McKenna, în LAWEEKLY, 8-14 noiembrie 2002, publicat în "Revista de filosofie", 1-2, 2005, p.5-13.</p>		
<p>41. Traducere după Richard Wolin, CUNY, New York, „Agnes Heller. O teorie a vieții de zi cu zi” în <i>Tendințe actuale în științele socio-umane</i>, Seria: „Filosofia științei”, vol.5 coord. de A. Botez și G. Nagât,</p>		



	<p>București, Ed. Academiei, 2008 p.325 -334. ISBN 978-973-27-1770-7.</p> <p>42. Traducere după R.T. Allen, „Dincolo de liberalism. Din gândirea politică a lui Hayek și Polanyi”, în vol. 5 coord. de A. Botez și G. Nagâț, <i>Tendențe în filosofia științelor socio-umane</i>, Seria: „Filosofia științei”, București, Editura Academiei Române, 2008. ISBN 978-973-27-1770-7.</p>		
I.7.	Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	-	
I.8.	<p>Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România</p> <p>1.POSDRU/89/1.5/S/64162 EUROPAEUS - Program Postdoctoral de studii avansate pentru obiectivele Agendei de la Lisabona în domeniile Studii Europene / Relații Internaționale, Universitatea București cu tema de cercetare: Buna guvernare, transparența și democrația: fațete și consecințe/ Good Governance, Transparency and Democracy: Facetts and Consequences. Perioada oct. 2010-martie 2011.</p> <p>2.Participant în G.A.R. nr. 320/(2003– 2004) Secția 12 - Filosofie, Teologie, Psihologie și Pedagogie: „Între modernitate și postmodernitate. Perspective actuale în filosofia de tip continental” coordonat de prof. univ. Angela Botez</p> <p>3.Participant în G.A.R. nr. 12/2005„Valori și idei românești integrate în paradigma cultural– filosofică europeană” coordonat de prof. univ. Angela Botez (2005– 2006).</p> <p>4.Participant în GAR nr. 339/ 2007-2008, Secția 12 - Filosofie, Teologie, Psihologie și Pedagogie, intitulat „Filosofia științelor umaniste în România”, coord. de Angela Botez, la Institutul de Filosofie și Psihologie "Constantin Rădulescu-Motru" al Academiei Române.</p>	<p>10 pct (naționale); 5 pct. (instituționale)</p> <p>10 pct.</p> <p>5 pct.</p> <p>5 pct.</p> <p>5 pct.</p>	Pe grant

	<p>5. Participant în GAR 337/ 2007-2008, Secția 12 - Filosofie, Teologie, Psihologie și Pedagogie, intitulat „Cultura instituțională și rezolvarea situațiilor de criză”, condus de Ion Goian, la Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române.</p> <p>6. Henrieta Anișoara Șerban participant în GAR 337/ 2007-2008, Secția 11 - Științe Economice, Juridice și Sociologice, intitulat „ Actualitatea conceptelor juridico-filosofice ale lui Mircea Djuvara în contextul european al postaderării”, condus de Elena Lazăr, înregistrat prin Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române</p> <p>7. Participant în GAR 389/2005 „Filosofia științelor juridice la Mircea Djuvara” Secția 12 - Filosofie, Teologie, Psihologie și Pedagogie, condus de Elena Lazăr, înregistrat prin Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române</p> <p>8. Participant în grantul <i>Literaturi și culturi locale</i>, coord. prof.univ.dr. Gh. Manolache, Proiect tip grant co-finanțat prin contract de finanțare a manifestărilor științifice cu participare internațională, nr. 208M din 20 octombrie 2007 de către Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, Ministerul Educației Naționale, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Litere și Arte, Centrul de Cercetări Filologice și Interculturale, Uniunea Scriitorilor Filiala Sibiu, Planul Național de cercetare-dezvoltare și Inovație II, Programul Idei.</p> <p>9. Participant în grantul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului – CNCISIS – Tip A/ 2004-2006 <i>Neopragmatism, Mentalism, Liberalism – orientări în filosofia americană contemporană. Influențe asupra societății românești</i> –coordonator prof. dr. Angela Botez</p>	<p>5 pct.</p> <p>5 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>10 pct.</p> <p>Total: 60 pct.</p>	
I.9.	<p>Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/de selecție sau sistem peer review, organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței)</p> <p>Comunicări la conferințe internaționale (selectiv) :</p> <p>1. <i>The Faces of Solitude in Philosophy, Society, Politics</i>, simpozion internațional „Alone Together: An International Pandisciplinary Symposium on Solitude in</p>	<p>10/n; 5/n</p> <p>10 puncte</p>	Pe comunicare

<p>Community" Universitatea din York, Marea Britanie, 10-12 aprilie 2019.  <a href="https://www.yorksj.ac.uk/events-calendar/events/education/alone-together-an-international-pandisciplinary-symposium-on-solitude-in-community-.html">https://www.yorksj.ac.uk/events-calendar/events/education/alone-together-an-international-pandisciplinary-symposium-on-solitude-in-community-.html</a>;  <a href="http://usz.edu.pl/wp-content/uploads/Alone-together-Program.pdf">http://usz.edu.pl/wp-content/uploads/Alone-together-Program.pdf</a> încărcat de prof. Małgorzata Wałejko, co-organizator, Universitatea din Szczecin, Polonia.</p>	10 puncte	
<p>2. <i>Demiurgy and tragedy in the dialogue between reason and faith (at Nae Ionescu and Constantin Noica)</i>, Simpozionul național „Constantin Noica”, ediția a XI-a, partea a evenimentului internațional intitulat 6<sup>th</sup> INTERNATIONAL CONFERENCE <i>POLITICS. DIPLOMACY. CULTURE</i>, organized by Romanian Academy, the Academy of Romanian Scientists and the University of Craiova, Craiova (Romania), 30<sup>th</sup> May - 1<sup>st</sup> June 2019. Book of Abstracts, Vol. 5 NO. 1, ISSN 2457-4120 ISSN –L 2457-4120</p>	10 puncte	
<p>3. <i>A Rise of the Religion at the Black Sea? „Geopolitics in the Black Sea Region – New Trends and Challenges”</i>, Sofia, 30 octombrie 2018. Comitet științific de organizare (copie program).</p> <p>4. <i>Universalitatea drepturilor omului</i>, "Philosophy of Law from Enlightenment to the Contemporary Period", organizată de Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir", București, 17-19 mai 2018. Comitet științific. Comitet de organizare (copie program 123 p.).</p>	10 pct.	
<p>5. <i>The Role of State in the Relationship with Church in Romania</i>, la workshopul cu participare internațională <i>Philosophy, Politics and Religion: Alternative Visions and Conflictual Values</i>, 23 aprilie, 2018, Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale "Ion I. C. Brătianu" al Academiei Române (organizator). Director de proiect CSII dr. . Comitet de organizare: CSIII dr. Viorella Manolache și CSIII dr. Lorena Valeria Stuparu. Comitetul de selecție a lucrărilor conferinței: acad. Alexandru Boboc, prof. univ. D. Dungaciu.  <a href="http://ispri.ro/wp-content/uploads/2018/05/workshop-23-aprilie.pdf">http://ispri.ro/wp-content/uploads/2018/05/workshop-23-aprilie.pdf</a></p>	10 puncte	
<p>6. <i>„Lucian Blaga: The Human Being Destined for Mystery, Creativity and Knowledge</i>, „14th International</p>		

<p>Conference on Persons", Universitatea din Calabria, 24-27 May 2017.  <a href="http://www.filosofiadeldebito.it/wordpress/wp-content/uploads/2017/05/Draft_programme_ICP2017_11052017-2.pdf">http://www.filosofiadeldebito.it/wordpress/wp-content/uploads/2017/05/Draft_programme_ICP2017_11052017-2.pdf</a></p>	10 puncte	
<p>7. <i>Orthodoxy and politics: public, political and electoral stands</i>, Conferința „Contemporary Philosophy - problems trends and perspectives”, the Czech, Slovak and Polish Academies of Sciences, the Romanian Academy,, Universities of Liege (Belgium), Belgrade, Novi Sad and Niš (Serbia), as well as of Bosnia and Herzegovina, Varna, 28 August-2 September 2017.  <a href="http://issk-bas.org/wp-content/uploads/2013/11/Boni-2.pdf">http://issk-bas.org/wp-content/uploads/2013/11/Boni-2.pdf</a></p>	10 puncte	
<p>8. „Actualization and Becoming: The Dialogical Being within Transversal Reason”. Conferința internațională ISUD „The Human Being: Its Nature and Functions”, 4-9 iulie, 2014, Craiova (copie program).</p>	10 puncte	
<p>9. „The Narrative Resources of Rationality and the Narrative Self in Politics” prezentare la a 11-a Conferință ISIH <i>Passionate Minds. Knowledge and the Emotions in Intellectual History</i>, BCU, București, 26-28 mai 2011. <a href="http://blogs.ub-filosofie.ro/filosofie/2011/05/17/passionate-minds-knowledge-and-the-emotions-in-intellectual-history/">http://blogs.ub-filosofie.ro/filosofie/2011/05/17/passionate-minds-knowledge-and-the-emotions-in-intellectual-history/</a></p>	3,33 puncte	
<p>10. Keynote Speaker, „Feminism as Tongue and Action: Feminist Public Policies”, moderator secțiune, LUSEEC International Conference, „Perspectives on Gender in a Global World”, 14-16 mai 2015. Organizatori: Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Academiei Române, Universitatea Lumina. Comitet de selecție. Plachetă onorifică. (copia afișului, copia diplomei)</p>		
<p>11. „Spatial Distribution of CO2 Emission: Theoretical and Empirical Investigation”, coautor, cu Lucian Liviu Albu, Ghizdeanu Ion, Raluca Iorgulescu Polimeni, prezentată de în limba engleză cu accent pe aspectele socio-politice la conferința internațională <i>The 7th Annual Meeting of the European Economics and Finance Society International Conference EEFS 2008: Globalised Labour and Capital Markets, National Resources and Shifts in Economic Power</i>,</p>	5 puncte	

22-25 May, Praga.(copia diplomei de participare)

Conferințe naționale

12. *Definiția și rolul filosofiei la Titu Maiorescu și Constantin Rădulescu-Motru* Simpozionul Național "Constantin Rădulescu Motru"

5 puncte

Ediția a II-a: "Maiorescu și maiorescienii", 25–28 octombrie 2017, Târgu-Mureș. Organizatori: Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai” Târgu-Mureș, Primăria Municipiului Târgu-Mureș, Societatea Scriitorilor Mureșeni – Editura Ardealul Universitatea „Petru Maior”, Facultatea de Științe și Litere. Comitetul de selecție a lucrărilor conferinței: acad. Alexandru Surdu, acad. Alexandru Boboc  
<http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?96>

5 puncte

13. *Nedesăvârșire culturală și politicianism* Simpozionul Național "Constantin Rădulescu Motru"

Ediția I: "Maiorescu și maiorescienii", 20–23 octombrie 2016. Organizatori: Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, Primăria Municipiului Târgu-Mureș, Societatea Scriitorilor Mureșeni – Editura Ardealul Universitatea „Petru Maior”, Facultatea de Științe și Litere. Comitetul de selecție a lucrărilor conferinței: acad. Alexandru Surdu, acad. Alexandru Boboc  
<http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?96>

5 puncte

14. *Sentimentul și devenirea ființei*, Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a X-a „Sentimentul românesc al ființei”, 25–26 mai 2018, Râmnicu Vâlcea Sala Iosif Episcopul a Casei Sfântul Calinic din Centrul Eparhial al Arhiepiscopiei Râmnicului, Comitetul de organizare a conferinței: Alexandru Surdu, Alexandru Boboc, Ștefan Zară, Ștefan-Dominic Georgescu, Victor Emanuel Gica. Comitetul de selecție a lucrărilor: acad. Alexandru Surdu, acad. Alexandru Boboc  
<http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25>

5 puncte

15. *Metafore și imagini artistice în rostirea filosofică românească*, Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a IX-a „Creație și frumos în rostirea filosofică românească”, 26–27 mai 2017, Arad. Organizatori: Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, Consiliul Județean Arad și Centrul Cultural Județean Arad Comitetul de selecție a lucrărilor: acad. Alexandru Surdu, acad. Alexandru Boboc  
<http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25>

5 puncte

<p>16. <i>Ctitorii și comori ale rostirii filosofice românești</i> Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a VIII-a, „Logos, cuvânt, rostire”, 20–21 mai 2016, Sâmbăta de Sus. Organizatori: Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, Mitropolia Ardealului, Academia Duhovnicească de la Mănăstirea Brâncoveanu. Comitetul de selecție a lucrărilor: acad. Alexandru Surdu, acad. Alexandru Boboc <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</a></p>	5 puncte	
<p>17. <i>Ființa umană, totalitatea deschisă</i>, Simpozionul Național „Constantin Noica”, Ediția a VII-a, „Treptele realității”, 10-11 iunie 2015, Târgu Mureș. Comitetul de organizare a conferinței: Organizatori: Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai” Târgu-Mureș, Primăria Municipiului Târgu-Mureș, Societatea Scriitorilor Mureșeni – Editura Ardealul Universitatea „Petru Maior”, Facultatea de Științe și Litere. Comitetul de selecție a lucrărilor: acad. Alexandru Surdu, acad. Alexandru Boboc <a href="http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25">http://www.institutuldefilosofie.ro/page.php?25</a></p>	5 puncte	
<p>18. „Democracy as freak show?/ Democrația ca spectacol «freak show?»”. <i>Zilele Antropologiei Românești</i>, ediția a XXI-a, <i>Aventura Imaginii, Imagine, Imaginație, Imaginar</i>, Universitatea “Lucian Blaga” din Sibiu, Biblioteca Județeană Astra Sibiu, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale “Cindrelul - Junii” Sibiu, Consiliul Județean Sibiu, Complexul Național Muzeal Astra, 25-29 Septembrie 2014, Sibiu. <a href="http://www.muzeulastra.ro/arhiva-evenimente/135-arhiva-2014/811-zilele-antropologiei-romanesti-la-sibiu.html">http://www.muzeulastra.ro/arhiva-evenimente/135-arhiva-2014/811-zilele-antropologiei-romanesti-la-sibiu.html</a></p>	5 puncte	
<p>19. <i>Ființa umană: evoluții și devoluții (moderne, postmoderne) ale conceptului</i>, Școala de Vară „Ultimul om. Nostalgii. Filosofii. Post-politici”, 22-24 iunie 2016, București. Organizator: Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I.C. Brătianu” al Academiei Române. Comitet științific: Consiliul Științific al institutului. (copia programului)</p>	5 puncte	
<p>20. „Interactive differences: feminist antropology as part of the antropology of power /Diferențe interactive: antropologia feministă ca parte a antropologiei puterii”. Conferința internațională „Zilele Francisc I. Rainer ” 2014 (dedicată lui Constantin Bălăceanu-Stolnici),</p>	5 puncte	

	<p><i>Antropologie și Societate</i>, Academia Română, Institutul de Antropologie "Francisc I. Rainer", București, 9-10 Aprilie 2014.  <a href="https://www.antropology.ro/doc/2014/Rainer%202014-%20-%20program.pdf">https://www.antropology.ro/doc/2014/Rainer%202014-%20-%20program.pdf</a></p> <p>21. „Elemente de epistemologie socială la Thomas Kuhn și Steve Fuller”, sesiunea de primăvară CRIFST-DLMFS, <i>Ritmuri în știință și societate</i>, 23 aprilie 2015;  <a href="http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=88">http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=88</a></p> <p>22. „Exemplul în cunoașterea procedurală, în discursul public și în epistemologie”, sesiunea de primăvară CRIFST-DLMFS, <i>Dovada și exemplul</i>, 28 aprilie 2016;  <a href="http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=84">http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=84</a></p> <p>23. „Știința ca activitate și ca rezultat”, Simpozionul CRIFST-DLMFS <i>In honorem Mircea Malița – 90: Provocările științei și civilizația actuală</i>, 23 februarie 2017;  <a href="http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=55">http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=55</a></p> <p>24. „Sporul în știință - o cronică a eforturilor și rezultatelor?”, sesiunea de primăvară CRIFST-DLMFS, <i>Dezvoltări: problema sporului în cunoașterea științifică</i>, 26 aprilie 2018;  <a href="http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=82">http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=82</a></p> <p>25. <i>Societatea informațională sau o bombă informațională?</i> simpozionul multidisciplinar organizat de CRIFST-DLMFS, <i>Tratarea informației și reacțiile noastre la informația în care ne „scăldăm”</i>, 22 martie 2018.  <a href="http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=77">http://noema.crifst.ro/index.php/ro/evenimente?id=77</a></p>	<p>5 puncte</p> <p>Total: 173,33 puncte</p>	
--	---	---	--

#### Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I, abilitare	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul	Punctajul obținut

			II	
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	$\geq 2$	$\geq 1$	4
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.3	$\geq 90$	$\geq 45$	231,32
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	$\geq 90$	$\geq 60$	195
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4-I.6	$\geq 165$	$\geq 110$	1586
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7-I.8	$\geq 40$	$\geq 20$	60
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	$\geq 80$	$\geq 60$	173,33
	Punctaj total:	375 puncte minimum	235 puncte minimum	2249,65

Data: București, 15 iulie 2019

Semnătura:

ȘERBAN HENRIETA ANIȘOARA